O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 23 de outubro de 2026, com base na
variação do IPCA/IBGE de outubro/2025 a outubro/2026.

2. PREÇO

2.1. Com o Reajuste disposto no item 1.1.1, a partir de 23 de outubro  de 2025, o valor
global do Contrato nº 020/2021 passará de R$ 331.116,63 (trezentos e trinta e um mil cento e dezesseis
reais e sessenta e três centavos) para R$ 346.612,88 (trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e doze
reais e oitenta e oito centavos), conforme quadro abaixo:

A partir de 23 de outubro de 2025
GRUPO 2

ITEM ITEM (SERVIÇO) LOCAL DE
EXECUÇÃO

Nº DE
PEDIDOS

TAXA DE
AJUSTE

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

4 Grupo 2 - Item 4 -
Serviços de

almoxarifado virtual

[...]

dos órgãos usuários
em todos os Estados

das REGIÕES CENTRO-
OESTE, NORDESTE e

SUL.

REGIÃO SUL 49 11% 409,7079 20.075,68

TOTAL DO CONTRATO 346.612,88
 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R$ 5.630,30 (cinco mil
seiscentos e trinta reais e trinta centavos), sendo:

3.1.1. R$ 1.170,83 (um mil cento e setenta reais e oitenta e três centavos) para o período de 23
de outubro de 2025 a 31 de dezembro de 2025; e

3.1.2. R$ 4.459,48 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e oito
centavos) para o período de 1º de janeiro de 2026 a 19 de setembro de 2026.

3.2. A  despesa  correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 23 de outubro de 2025.

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento)  em relação ao valor global, totalizando o
valor de R$ 2.599,60 (dois mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), no prazo de 10
(dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no